
16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       1  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 98-E-1034/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Comisión de Contrataciones es de 
naturaleza permanente, de manera de regular los 
procedimientos de selección de contratistas, por 
parte de la Universidad, para la ejecución de 
obras, la adquisición de bienes muebles y la 
prestación de servicios distintos a los 
profesionales y laborales. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en la resolución CR Nº 97-1017/2009 de 
fecha 30 de junio de 2009 se reestructuró la 
Comisión de Contrataciones. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Reestructurar la Comisión de 
Contrataciones, de acuerdo con lo preceptuado 
legalmente en el artículo 10, ejusdem la cual, a 
partir del 20/07/2009 queda integrada por los 
siguientes ciudadanos: 
 
 
 

 
 
ARTÍCULO DOS: Notificar la presente decisión al 
órgano contralor del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación Superior, de manera que 
proceda a nombrar el respectivo representante 
para que actúe como observador, en los procesos 
de contratación, de acuerdo al artículo 11 de la 
referida Ley de Contrataciones Públicas. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 99-E-1035/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el acondicionamiento y refacción de las 
unidades habitacionales que serán ocupadas por 
los estudiantes internacionales que ingresarán en 
la Universidad Iberoamericana del Deporte en el 
Periodo Académico 2009-II, es una prioridad para 
nuestra Institución. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la transferencia de 
recursos, según solicitud de la Dirección de 
Infraestructura, de las partidas 403 y 120100 a la 
partida 404020100 por un monto de Bs. 
312.790,60. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 100-E-1036/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que las obras correspondientes a las aulas de 
clase no fueron concluidas en el tiempo 
estipulado. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Universidad Iberoamericana del Deporte 
esta en la obligación de asumir el ingreso de 
nuevos estudiantes. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Posponer el inicio del 
Período Académico 2009-II para el 
21/09/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1037/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Comisión de Contrataciones es de 
naturaleza permanente, de manera de regular los 
procedimientos de selección de contratistas, por 
parte de la Universidad, para la ejecución de 
obras, la adquisición de bienes muebles y la 
prestación de servicios distintos a los 
profesionales y laborales. 
 

PRINCIPALES SUPLENTES 

Mayiri Bolívar  (Coordinadora) José Plaza 

Rubén Montoya Alí Evíes 

Ricardo Abud Freddy Nieves 

Federico Torres Bernardo Casadiego 

Douglas Pinto Eduardo Navas 

Liliana Suárez (Secretaria)  



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       2  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 
CONSIDERANDO 

 
Que en la resolución CR Nº 94-1007/2009 de 
fecha 08 de junio de 2009 se reestructuró la 
Comisión de Contrataciones. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Reestructurar la Comisión de 
Contrataciones, de acuerdo a lo preceptuado 
legalmente en el artículo 10, ejusdem, la cual 
estará integrada por los siguientes ciudadanos: 
 

 
ARTÍCULO DOS: Notificar la presente decisión al 
órgano contralor del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación Superior, de manera que 
proceda a nombrar el respectivo representante 
para que actúe como observador, en los procesos 
de contratación, de acuerdo al artículo 11 de la 
referida Ley de Contrataciones Públicas. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1038/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar al Dr. Pedro García 
Avendaño Rector de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte,  para que asista en 
calidad de ponente a: I Congreso 
Iberoamericano de las Instalaciones 
Deportivas y Recreativas  en la ciudad de 
Barcelona – España, desde el 16/10/2009 hasta el 
22/10/2009 y al XXI Congreso Técnico 
Internacional para la Planificación, 
Construcción, Modernización y Gestión de 
Instalaciones Deportivas y Recreativas  en la 
ciudad de Colonia – Alemania, desde el 
28/10/2009 hasta el 30/10/2009. 

 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1039/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la solicitud de autorización para la adquisición 
de un vehículo al servicio de las autoridades 
rectorales de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte, presentada al Vicepresidente Ejecutivo 
de la República Bolivariana de Venezuela, Coronel 

Ramón Carrizalez Rengifo, en punto de cuenta Nº 
197-2009 de fecha 12/08/2009, fue aprobada . 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Realizar los trámites 
administrativos para la adquisición de una 
Camioneta que estará al servicio de las 
autoridades rectorales de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1040/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta de 
Bases del Concurso para la Creación del Himno 
de la Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1041/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Propuesta del 
Curso “Incentivando Valores para la Vida a 
través de la Educación y la Prevención de la 
Lucha Antidopaje en el Deporte”. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1042/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Nancy 
González de Sanoja Vicerrectora de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte,  para 
que asista en calidad de participante al I 
Congreso Iberoamericano de las Instalaciones 
Deportivas y Recreativas  en la ciudad de 
Barcelona – España, desde el 19/10/2009 hasta el 
22/10/2009 y en calidad de ponente al Congreso 
Mundial de Infraestructura Deportiva y 
Recreativa  en la ciudad de Colonia – Alemania, 
desde el 28/10/2009 hasta el 30/10/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1043/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano MACIAS GARCÍA, MARCOS 
ALEXANDER, portador del la cédula de identidad 
Nº 13.610.202 como Director de Sistemas de 
Información y Documentación  de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte, desde 
el 16/09/2009 hasta el 31/12/2009. 
 
 
 
 
 

PRINCIPALES SUPLENTES 

Rubén Montoya (Coordinador) Alí Evíes 

Mayiri Bolívar                 José Gregorio Plaza 

Federico Torres                 Bernardo Casariego 

Pedro Ruíz Mariela Arcia 

Douglas Pinto Víctor Silva  

Liliana Suárez (Secretaria) 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       3  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1044/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el Programa de 
Actividades Académicas y Administrativas  
para el inicio del Período Académico 2009-II de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1045/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la contratación del 
ciudadano BÁEZ, AARÓN SEGUNDO portador de 
la cédula de identidad N° 7.931.402, como 
PROFESOR INSTRUCTOR A TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde el 16/09/2009 hasta el 
31/12/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como SUPERVISOR DE PROGRAMAS 
ESPECIALES DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE EN LOS 
ESTADOS COJEDES, LARA, MÉRIDA Y ZULIA. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1046/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Ameira 
Peña Coordinadora de Proyección Académica 
de la Universidad Iberoamericana del Deporte,  
para que asista en  calidad de ponente al X 
Encuentro Internacional de Virtual Educa 2009  
en la ciudad de Buenos Aires – Argentina, desde 
el 09/11/2009 hasta el 13/11/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1047/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano SÁNCHEZ QUINTERO, ANDRIUBER 
ADONIS portador del la cédula de identidad Nº 
14.832.247 como Director de Archivo y Acervo 
Histórico  de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte, desde el 16/09/2009 hasta el 
31/12/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1048/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Eduardo Navas portador de la 
cédula de identidad N° 5.451.007 renunció a su 
cargo como Director de Apoyo al Rectorado de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 

 

CONSIDERANDO 
 

Que la ciudadana Mariela Arcia portadora de la 
cédula de identidad Nº 12.766.911 ha prestado 
servicios como Asistente Administrativo del 
Rectorado de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte desde el 09/04/2007 siendo una 
funcionaria destacada, responsable y 
colaboradora en todas las actividades que le 
competen a su cargo y en pro de la gestión que el 
Rectorado de esta Casa de Estudios requiere. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
ARCIA RODRÍGUEZ, MARIELA  DEL VALLE 
portadora de la cédula de identidad Nº 12.766.911 
como DIRECTORA (E) DE APOYO AL 
RECTORADO, a partir del 10/09/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1049/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana BASTIDAS PONCE, 
MARÍA CEYLA portadora de la cédula de 
identidad N° 10.255.118 como PROFESOR 
AGREGADO,  a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
ejercer el cargo de COORDINADORA DE 
POSTGRADO, desde 01/08/2009 hasta el 
31/12/2009 y en el Período Académico 2009-II  
administrará la unidad curricular ESTRATEGIAS 
DE COMUNICACIÓN Y ORATORIA. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1050/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana AGUILAR, MOLEIRE 
YOMAIRA portadora de la cédula de identidad Nº 
4.071.417, como PROFESOR TITULAR,  a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE) y en el Período 
Académico 2009-II , administrará la unidad 
curricular DEPORTE DE SELECCIÓN 
(GIMNASIA), desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1051/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano BENAVENTE, EULISES 
portador de la cédula de identidad N° 13.182.117 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para administrar 
las unidades curriculares PROYECTO 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       4  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

COMUNITARIO III y IV,  desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1052/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato a la ciudadana BERNAL, YUCSELIA 
DEL CARMEN portadora de la cédula de 
identidad N° 17.451.667 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), 
desde 15/07/2009 hasta el 26/02/2010 y en el 
Período Académico 2009-II , administrará la 
unidad curricular EXPRESIÓN CORPORAL Y 
ÁMBITO DE APLICACIÓN. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1053/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CONDE, CARLOS portador 
de la cédula de identidad N° 11.807.780 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 hasta el 
26/02/2010 y en el Período Académico 2009-II , 
administrará la unidad curricular DEPORTE DE 
SELECCIÓN II, IV y V (SOFBOL Y BEISBOL). 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1054/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano GONZÁLEZ POMPA, 
PEDRO portador de la cédula de identidad N° 
84.396.238 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 
hasta el 26/02/2010 y en el Período Académico 
2009-II, administrará la unidad curricular 
PROYECTO COMUNITARIO, IV y V. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1055/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana HENRÍQUEZ SEQUERA, 
LILIA MARBELIS portadora de la cédula de 
identidad N° 7.530.485 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), 
desde 15/07/2009 hasta el 26/02/2010 y en el 
Período Académico 2009-II , administrará la 
unidad curricular SOCIOLOGÍA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE. 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1056/2009 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato de la ciudadana LIMA RUÍZ, YUMARI 
JOSEFINA portadora de la cédula de identidad N° 
8.665.898 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 
hasta el 26/02/2010 y en el Período Académico 
2009-II, administrará la unidad curricular 
ATENCIÓN VOCACIONAL INTEGRADORA. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1057/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARCHAN, GEOVANNY 
ADALBERTO  portador de la cédula de identidad 
N° 14.335.546 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 
hasta el 26/02/2010 y en el Período Académico 
2009-II, administrará las unidades curriculares 
ACTIVIDAD FÍSICA PARA POBLACIONES CON 
NECESIDADES ESPECIALES I y 
REHABILITACIÓN FÍSICA I. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1058/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MERLO VARONA, ISABE 
UVINA portadora de la cédula de identidad N° 
10.328.667 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para administrar 
la unidad curricular DIAGNÓSTICO INTEGRAL 
COMUNITARIO, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1059/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MORENO LEÓN, ROSA 
ALEXANDRA portadora de la cédula de identidad 
N° 13.593.658 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 
hasta el 26/02/2010 y en el Período Académico 
2009-II, administrará la unidad curricular 
PROYECTO NACIONAL Y NUEVA 
CIUDADANÍA. 
 
 
 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       5  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1060/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano PEÑA, YLDEMARO 
portador de la cédula de identidad N° 14.468.712 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), desde 15/07/2009 hasta el 
26/02/2010 y en el Período Académico 2009-II , 
administrará las unidades curriculares  
DEPORTES DE SELECCIÓN II, IV y V 
(TAEKWONDO). 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1061/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano PÉREZ MARTÍNEZ, 
CARLOS JULIÁN portador de la cédula de 
identidad N° E-B093310 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), 
desde 15/07/2009 hasta el 26/02/2010 y en el 
Período Académico 2009-II , administrará las 
unidades curriculares  PEDAGOGÍA APLICADA y 
DEPORTE DE SELECCIÓN IV y V (CICLISMO). 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1062/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PLAZA CASTILLO, 
NELSON EDILIO  portador de la cédula de 
identidad N° 6.372.454 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
ejercer el cargo de SUPERVISOR DE 
PROGRAMAS ESPECIALES DE LA 
UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA DEL 
DEPORTE EN LOS ESTADOS MIRANDA, 
DISTRITO CAPITAL Y VARGAS , desde el 
28/07/2009 hasta el 31/12/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1063/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana RODRÍGUEZ, NERY 
JOSEFINA portadora de la cédula de identidad N° 
4.100.857 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para administrar 
la unidad curricular PROYECTO NACIONAL Y 
NUEVA CIUDADANÍA,  desde el 14/09/2009 hasta 
el 26/02/2010. 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1064/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano SANTELÍZ, GEOVANY 
portador de la cédula de identidad N° 16.279.136 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 hasta el 
26/02/2010 y en el Período Académico 2009-II , 
administrará la unidad curricular  BIOMECÁNICA 
DEL RENDIMIENTO DEPORTIVO. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1065/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano SEQUERA, DAVID portador 
de la cédula de identidad N° 12.432.938 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 hasta el 
26/02/2010 y en el Período Académico 2009-II , 
administrará la unidad curricular  SEGURIDAD Y 
EQUIPAMIENTO DE INSTALACIONES 
DEPORTIVAS. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1066/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana TORREALBA, ILEANA 
portadora de la cédula de identidad N° 7.844.970 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 hasta el 
26/02/2010 y en el Período Académico 2009-II , 
administrará las unidades curriculares  
PROYECTO NACIONAL Y NUEVA CIUDADANÍA 
y JORNADA DE FORMACIÓN PERMANENTE. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1067/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato del ciudadano TORRELLAS 
ECHEVERRÍA, LOUIS VÍCTOR DE BROGLIE 
portador de la cédula de identidad N° 13.787.794 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 hasta el 
26/02/2010 y en el Período Académico 2009-II ,  
administrará las unidades curriculares  DEPORTE 
DE SELECCIÓN V (KARATE)  y BIOMECÁNICA 
DEL RENDIMIENTO DEPORTIVO. 
 
 
 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       6  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1068/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano ZALDIVAR, JUAN RAFAEL portador 
de la cédula de identidad N° 22.274.766 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde 15/07/2009 hasta el 
26/02/2010 y en el Período Académico 2009-II , 
administrará las unidades curriculares 
PSICOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
DEPORTE y ATENCIÓN VOCACIONAL 
INTEGRADORA. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1069/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano ALOMA PÉREZ, YUDEL 
portador la cédula de identidad N° 84.410.315 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares PROYECTO COMUNITARIO IV y V,  
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1070/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana APARICIO LEÓN, YULEIMA MARÍA 
portadora de la cédula identidad N° 11.963.558 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 
EN LAS ORGANIZACIONES DEPORTIVAS,  
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1071/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano ARENAS BRAVO, JULIO CÉSAR 
portador de la cédula identidad N° 16.159.793 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares LENGUAJE Y COMUNICACIÓN y 
ESTRATEGIAS DE COMUNICACIÓN Y 
ORATORIA,  desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1072/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana ARMAS, MERCEDES 
ELENA portadora de la cédula de identidad N° 
8.271.683 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 

MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular PROTECCIÓN CIVIL, desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
  
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1073/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano AULAR GUERRA, JULIO 
RAFAEL portador de la cédula de identidad N° 
12.365.982 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares DEPORTE DE SELECCIÓN 
II (BALONCESTO) y ESTRUCTURA Y 
CLASIFICACIÓN DE LOS DEPORTES,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1074/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano BELISARIO, JOSÉ portador 
de la cédula de identidad N° 12.368.739 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), y en el Período Académico 
2009-II, comprendido desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010, administrará la unidad curricular 
METODOLOGÍA DEL ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1075/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano BELISARIO, MARCO 
portador de la cédula de identidad N° 13.442.465 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
CONVENCIONAL (tc) SEIS (06) HORAS 
SEMANALES  para administrar las unidades 
curriculares DEPORTES DE SELECCIÓN I y IV 
(REMO Y CANOTAJE), desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1076/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la designación de la 
ciudadana BETANCOURT REYES, ELSY 
SOLEIDA portador de la cédula de identidad N° 
12.769.176 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE)  para administrar 
la unidad curricular DESARROLLO 
COMUNITARIO, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       7  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1077/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana BLANCO DE SUÁREZ, 
ELSA ESPERANZA portadora de la cédula de 
identidad N° 3.040.578 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT) para 
administrar la unidad curricular JORNADA DE 
FORMACIÓN PERMANENTE, desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1078/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato de la ciudadana BLANCO, ROCÍO 
portadora de la cédula de identidad N° 15.306.088 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar el curso de 
INGLES, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1079/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana BOLÍVAR MONASTERIO, HAGDALA 
portadora de la cédula de identidad N° 14.414.766 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares DEPORTE DE SELECCIÓN II 
(VOLEIBOL), RECREACIÓN DEPORTIVA y 
JORNADA DE FORMACIÓN PERMANENTE 
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1080/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano BRICEÑO, CELIS portador de la 
cédula de identidad N° 13.409.697 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares 
DEPORTE DE SELECCIÓN IV y V (GIMNASIA), 
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1081/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano CALDERÓN, JOSÉ ALEXANDER 
portador de la cédula de identidad N° 16.775.593 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular FUNDAMENTO DE LA ACTIVIDAD 

FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1082/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana CASTILLO DE PÉREZ, 
DAMA NORA portadora de la cédula de identidad 
N° 5.745.473 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  PROYECTO COMUNITARIO I y III, 
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1083/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana CHACÍN, LHIZ portadora 
de la cédula de identidad N° 13.966.303 como 
AUXILIAR DOCENTE I,  a DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA (DE),  para administrar la unidad 
curricular  PROTECCIÓN CIVIL, desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1084/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CISNEROS, RAMIRO 
MORRIS portador de la cédula de identidad N° 
84.410.309 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares PROYECTO 
COMUNITARIO I y III y DEPORTES DE 
SELECCIÓN V (ESGRIMA), desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1085/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano DE SANTIS MIERES, 
GIOVANNY portador de la cédula de identidad N° 
5.209.453 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  PLANIFICACIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS, desde 
el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1086/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano DÍAZ, LUÍS MIGUEL 
portador de la cédula de identidad N° 12.929.638 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       8  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para administrar 
las unidades curriculares  DEPORTE DE 
SELECCIÓN IV y V (VOLEIBOL), desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1087/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano DURÁN SEQUERA, 
ALEXIS JESÚS portador de la cédula de identidad 
N° 14.413.898 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la 
unidad curricular  MATEMÁTICA, desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1088/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano FAJARDO PÁEZ, RONALD 
ALEJANDRO portador de la cédula de identidad 
N° 17.593.800 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la 
unidad curricular  HISTORIA DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1089/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana FRAINO, MORELLA 
portadora de la cédula de identidad N° 14.413.513 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  EL DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURAS DEPORTIVAS, desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1090/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano FERNÁNDEZ LEÓN, LUÍS DANIEL 
portador de la cédula de identidad N° 13.179.974 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  DEPORTES DE COMBATE, desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1091/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana GALVIS PÉREZ, ANGIE MELISSA 
portadora de la cédula de identidad N° 14.265.284 

como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  LENGUAJE Y COMUNICACIÓN y 
ESTRATEGIAS DE COMUNICACIÓN Y 
ORATORIA, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1092/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano GERARDO PACHECO, 
JOSÉ ALEJANDRO portador de la cédula de 
identidad N° 11.749.210 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades curriculares  GESTIÓN 
DE LAS ACTIVIDADES FÍSICAS, DEPORTIVAS 
Y RECREATIVAS, DEPORTE DE SELECCIÓN 
IV, desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1093/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato a la ciudadana GÓMEZ OROZCO, 
ROSELIN ALEXANDRA portadora de la cédula 
de identidad N° 12.525.652 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades ATENCIÓN 
VOCACIONAL INTEGRADORA y MEDICIÓN Y 
EVALUACIÓN DEL DESARROLLO FÍSICO , 
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1094/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana GUTIÉRREZ, DORIS 
portadora de la cédula de identidad N° 17.034.938 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar el curso de 
INGLÉS, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1095/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana HERNÁNDEZ LANDAETA, MERY 
MAGALLY portadora de la cédula de identidad N° 
7.255.009 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular PRIMEROS AUXILIOS , desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       9  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1096/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana HERRERA, LISYURI portadora de la 
cédula de identidad N° 13.594.947 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular 
TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1097/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano LEMO TOCHEZ, RANC LIBERT 
portador de la cédula de identidad N° 13.733.557 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA, para administrar las 
unidades curriculares TECNOLOGÍA DE 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN y JORNADA 
DE FORMACIÓN PERMANENTE , desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1098/2009 
 

CONSIDERANDO 
Que fecha 05/08/2009 fue promulgada por la 
Asamblea Nacional la Ley Orgánica de Educación. 

 
CONSIDERANDO 

Que se trata un Ley que promueve una educación 
incluyente, liberadora, solidaria, intercultural, 
pluricultural, multiétnica, plurilingüe, permanente, 
sin discriminación, creativa y gratuita. 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Emitir un comunicado de 
apoyo a la Ley Orgánica de Educación de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1099/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano LINARES BENITEZ, 
FREDDY JOSÉ portador de la cédula de identidad 
N° 3.044.604 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares FUNDAMENTO DE 
MEDICINA DEPORTIVA y FISIOLOGÍA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1100/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano LINARES BLANCO, FRANK LIONAR  
portador de la cédula de identidad N° 9.535.361 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular PROTECCIÓN CIVIL, desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1101/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano LÓPEZ, RAFAEL  portador 
de la cédula de identidad N° 10.322.685 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular  
DEPORTES DE SELECCIÓN IV y V (FUTBOL 
SALA y GRAMA),  desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1102/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano LÓPEZ BRUZUAL, JULIO CÉSAR  
portador de la cédula de identidad N° 12.320.031 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  MORFOLOGÍA FUNCIONAL II,  desde 
el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1103/2009 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano LOVELLE SANTANA, ÁNGEL 
ANTONIO portador de la cédula de identidad N° 
84.426.724 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  FUNDAMENTO DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE, JUEGOS y 
DESTREZAS DEPORTIVAS y DEPORTES 
ALTERNATIVOS,  desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1104/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MACHADO LEÓN, ÁNGEL 
CUSTODIO portador de la cédula de identidad N° 
17.329.503 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  PROYECTO COMUNITARIO I, desde 
el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       10  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1105/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano MARCHÁN SALAZAR, JUAN PABLO  
portador de la cédula de identidad N° 16.901.188 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares  PSICOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE y LIDERAZGO Y 
EMPRENDIMIENTO, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1106/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARÍN CARDOZO, JESÚS 
MANUEL portador de la cédula de identidad N° 
17.870.264 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para administrar 
las unidades curriculares  ACTIVIDAD FÍSICA 
PARA LA SALUD y PROYECTO COMUNITARIO 
V, desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1107/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARTÍNEZ, JUAN 
CARLOS portador de la cédula de identidad N° 
84.392.557 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para administrar 
las unidades curriculares  GESTIÓN Y 
POSICIONAMIENTO EN EL MUNDO 
DEPORTIVO II y PROYECTO COMUNITARIO V,  
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1108/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MATOS, JOSÉ GREGORIO 
portador de la cédula de identidad N° 9.886.229 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  FUNDAMENTOS DEL DISEÑO 
APLICABLES AL ÁMBITO DEPORTIVO y 
GESTIÓN DE LA CALIDAD EN AL ÁMBITO 
DEPORTIVO, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1109/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que a la ciudadana Dalui Monasterio portadora de 
la cédula de identidad N° 13.593.980, quien es 

Docente Aula I adscrito a CBIT COJEDES 2 
ubicada en el Municipio San Carlos del estado 
Cojedes, se le otorgó Licencia No Remunerada 
según Providencia Administrativa Nº 0225, desde 
el 01/01/2009 hasta el 01/01/2010. 

 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MONASTERIOS, DALUI 
portadora de la cédula de identidad N° 13.593.980 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar la unidad 
curricular  TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN, desde el 14/09/2009 hasta el 
01/01/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1110/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana MONTENEGRO BARRETO, LADYS 
JOHANA portadora de la cédula de identidad N° 
17.530.040 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN y ESTRATEGIAS DE 
COMUNICACIÓN Y ORATORIA,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1111/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano MONTOYA, IVÁN portador 
de la cédula de identidad N° 16.774.495 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares  
ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES FÍSICA, 
DEPORTIVAS Y RECREATIVAS y 
SEGUIMIENTO Y CONTROL DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA EN LA COMUNIDAD,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1112/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MORA CASTILLO, RUBÉN 
portador de la cédula de identidad N° 11.599.955 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular REHABILITACIÓN FÍSICA II,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
  
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       11  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1113/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MORALES JAIME, 
KARIM YELITZE portadora de la cédula de 
identidad N° 11.105.503 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular DIAGNÓSTICO 
INTEGRAL COMUNITARIO,  desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1114/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana NAVARRO, YARITH 
portadora de la cédula de identidad N° 11.962.078 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  DESARROLLO COMUNITARIO, desde 
el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1115/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano OROPEZA RODRÍGUEZ, 
JOSÉ ANTONIO portador de la cédula de 
identidad N° 16.532.464 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad MORFOLOGÍA 
FUNCIONAL II,  desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1116/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación de 
contrato a la ciudadana ORTA LANDAETA, 
GLADIELIS DEL ROSÍO portadora de la cédula 
de identidad N° 14.324.604 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO CONVENCIONAL (tc) 
CUATRO (04) HORAS SEMANALES, para 
administrar la unidad curricular ESTRUCTURA Y 
CLASIFICACIÓN DE LOS DEPORTES,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1117/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano OVIEDO COLMENAREZ, 
LUIS JOSÉ portador de la cédula de identidad N° 
15.728.463 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular DEPORTES ALTERNATIVOS y 

RECREACIÓN y SU DIVERSIDAD,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1118/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato del ciudadano PADRÓN SEVILLA, 
RAMÓN ERASMO portador de la cédula de 
identidad N° 10.323.990 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades curriculares DEPORTES 
DE PRIORIDAD NACIONAL y DEPORTE DE 
SELECCIÓN II y III,  desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1119/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PALMA ZABALA, 
DIOSDADO GUILLERMO portador de la cédula 
de identidad N° E- 84.405.669 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades curriculares PROYECTO 
COMUNITARIO IV y V,  desde el 14/09/2009 hasta 
el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1120/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar extensión del 
contrato del ciudadano PARRA RONDON, SILVIO 
LUÍS portador de la cédula de identidad N° 
5.509.683, como PROFESOR INSTRUCTOR A 
TIEMPO COMPLETO (TC), para ejercer el cargo 
de SUPERVISOR DE PROGRAMAS 
ESPECIALES DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE EN LA 
ZONA OCCIDENTAL , desde el 14/09/2009 hasta 
el 26/02/2010. 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1121/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano PÁEZ BOCANEY, YUNIOR RAFAEL 
portador de la cédula de identidad N° 16.993.332, 
como PROFESOR INSTRUCTOR A MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular FUNDAMENTOS DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE , desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
 
 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       12  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1122/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PASCAL BELLO, ERIC 
JESÚS portador de la cédula de identidad N° 
13.742.982 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN y ESTRATEGIAS DE 
COMUNICACIÓN Y ORATORIA , desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1123/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano PEÑA, JOEL ANTONIO 
portador de la cédula de identidad N° 11.613.456 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares  MORFOLOGÍA FUNCIONAL II y LA 
TECNOLOGÍA Y SU APLICACIÓN EN EL 
ÁMBITO DEPORTIVO , desde el 14/09/2009 hasta 
el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1124/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que a la ciudadana Ameira Peña portadora de la 
cédula de identidad N° 12.366.960, quien es 
Docente Aula I adscrita a CBIT COJEDES 3 de la 
Oficina de Supervisión Zona Nº 20 en el Municipio 
San Carlos del estado Cojedes, se le otorgó 
Licencia No Remunerada según Providencia 
Administrativa Nº 0323, desde el 02/03/2009 hasta 
el 02/03/2010. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato a la ciudadana PEÑA, AMEIRA 
KATIUSKA  portadora de la cédula de identidad Nº 
12.366.960 como PROFESOR INSTRUCTOR  A 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para administrar 
la unidad curricular  TECNOLOGÍA DE 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN , desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1125/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana PÉREZ, LISBETH  portadora de la 
cédula de identidad Nº 11.961.333 como 
PROFESOR INSTRUCTOR  a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares  
LENGUAJE Y COMUNICACIÓN y 

ESTRATEGIAS DE COMUNICACIÓN Y 
ORATORIA , desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1126/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PEROZO RODRÍGUEZ, 
ANDRÉS GREGORIO portador de la cédula de 
identidad N° 7.356.162 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  PRÁCTICAS 
SOCIALES DEL DEPORTE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y LA RECREACIÓN , desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1127/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana PIMENTEL LOAIZA, 
DANYRA ARGELIA portadora de la cédula de 
identidad N° 5.743.357 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular DIAGNÓSTICO 
INTEGRAL COMUNITARIO , desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1128/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana PINTO, LUISA portadora 
de la cédula de identidad N° 7.562.309 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular  
PROYECTO NACIONAL Y NUEVA 
CIUDADANÍA , desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1129/2009 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PINTO ANGARITA, REYES 
MOISÉS portador de la cédula de identidad N° 
11.961.644 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  MATEMÁTICA , desde el 14/09/2009 

hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1130/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano RIVAS ALVARADO, JOSÉ 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       13  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

LUIS portador de la cédula de identidad N° 
10.328.818 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  CONTABILIDAD BÁSICA 
y ECONOMÍA EN EL DEPORTE , desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1131/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano RODRÍGUEZ SIFONES, CÉSAR 
ALBERTO portador de la cédula de identidad N° 
18.358.348 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  FUNDAMENTOS DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA y RECREACIÓN DEPORTIVA , desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1132/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana RODRÍGUEZ, MIRIAN 
JOSEFINA portadora de la cédula de identidad N° 
3.691.734 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para administrar 
la unidad curricular METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1133/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano RUMBOS, RUBÉN DARIO 
portador de la cédula de identidad N° 12.367.115 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular DISPOSICIONES LEGALES 
APLICABLES AL ÁMBITO DEPORTIVO,  desde 
el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1134/2009 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la profesora Vilma Alvarado quien imparte la 
unidad curricular Matemática en esta Casa de 
Estudios se encuentra de permiso Pre y Postnatal. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar la contratación de la 
ciudadana RUÍZ GADEA, SUSAN MARIELY 
portadora de la cédula de identidad N° 19.357.499 

como suplente bajo la categoría de PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular MATEMÁTICA,  
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1135/2009 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana SÁNCHEZ, MARÍA 
ELENA portadora de la cédula de identidad N° 
7.533.204 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  PROYECTO 
COMUNITARIO I y PROYECTO COMUNITARIO 
III, desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1136/2009 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano USECHE MENDOZA, 
AMADO DELIO portador de la cédula de identidad 
N° 16.601.154 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para ejercer el cargo de 
COORDINADOR DEL CURSO DE INGLÉS,  
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1137/2009 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano VARGAS, PASTOR 
portador de la cédula de identidad N° 4.070.989 
como PROFESOR ASISTENTE, a DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA (DE),  para administrar la unidad 
curricular METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN, desde el 14/09/2009 hasta el 
26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1138/2009 

 
RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana VESGA, SANDRA 
portadora de la cédula de identidad N° 13.084.847 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para administrar 
la unidad curricular FISIOLOGÍA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE y 
MORFOLOGÍA FUNCIONAL II,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
 
 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       14  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1139/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano VILLEGAS VALDERRAMA, 
LUIS EDUARDO portador de la cédula de 
identidad N° 16.776.347 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades curriculares DEPORTE 
ALTERNATIVO y FUNDAMENTOS DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE,  desde el 
14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1140/2009 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana VIZCAYA, CARINA 
portadora de la cédula de identidad N° 12.704.010 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE),  para administrar 
la unidad curricular MEDICIÓN Y EVALUACIÓN 
DEL DESARROLLO FÍSICO,  desde el 14/09/2009 
hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1141/2009 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la ciudadana Petra Cabrera portadora de la 
cédula de identidad N° 4.076.507 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su formal renuncia al cargo de 
Directora de Investigación y Postgrado que 
desempeña en la Universidad Iberoamericana del 
Deporte desde el 15/05/2007. 

 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar a la ciudadana 
BASTIDAS PONCE, MARÍA CEYLA portadora de 
la cédula de identidad N° 10.255.118 como 
PROFESOR AGREGADO,  a DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA (DE),  para ejercer el cargo de 
DIRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y 
POSTGRADO, desde 16/10/2009 hasta el 
31/12/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1142/2009 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el ciudadano José Subiela portador de la 
cédula de identidad N° 7.558.367 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su formal renuncia al cargo de 
Profesor Titular que desempeña en la Universidad 
Iberoamericana del Deporte desde el 10/09/2007. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia del 
ciudadano SUBIELA DURA, JOSÉ VICENTE 
portador de la cédula de identidad N° 7.558.367 a 
partir del 15/09/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales al referido 
ciudadano y ejecute los trámites correspondientes 
para el respectivo pago. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1143/2009 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la ciudadana Petra Cabrera portadora de la 
cédula de identidad N° 4.076.507 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su formal renuncia al cargo de 
Directora de Investigación y Postgrado que 
desempeña en la Universidad Iberoamericana del 
Deporte desde el 15/05/2007. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia de la 
ciudadana PETRA CABRERA portadora de la 
cédula de identidad N° 4.076.507, a partir del 
15/09/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales a la referida 
ciudadana y ejecute los trámites correspondientes 
para el respectivo pago. 

 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1144/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar al Prof. Juan Carlos 
Martínez Coordinador del Programa de Gestión 
Tecnológica del Deporte de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte,  para que asista en 
calidad de participante al I Congreso 
Iberoamericano de las Instalaciones 
Deportivas y Recreativas  en la ciudad de 
Barcelona – España, desde el 19/10/2009 hasta el 
22/10/2009 y en calidad de participante al 
Congreso Mundial de Infraestructura Deportiva 
y Recreativa  en la ciudad de Colonia – Alemania, 
desde el 28/10/2009 hasta el 30/10/2009. 
 
 
 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       15  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1145/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Ricardo Abud portador de la 
cédula de identidad N° 4.445.576 renunció a su 
cargo como Director General del Rectorado de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el ciudadano Pedro Ruíz portador de la 
cédula de identidad Nº 14.618.028 ha prestado 
servicios como Director de Relaciones 
Interinstitucionales de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte desde el 31/03/2009, 
siendo un funcionario responsable en sus 
funciones y cuenta con experticia académica, 
además posee las credenciales adecuadas que le 
permitirán orientar y apoyar la gestión del 
Rectorado de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano RUÍZ 
AULAR, PEDRO JAVIER  portador de la cédula de 
identidad N° 14.618.028 como Director General 
(E) del Rectorado  de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte, a partir del 
10/09/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1146/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la habilidad de aprender del ser humano es 
un principio universalmente reconocido que se 
desarrolla de acuerdo con las vivencias de cada 
individuo y los aprendizajes que se adquieren son 
consecuencias de las experiencias formales y no 
formales ofrecidas por el medio. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el ciudadano Igor Aranzazu Pérez portador 
de la cédula de identidad Nº 11.664.411 ha 
prestado servicios como Asistente de Asuntos 
Audiovisuales de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte desde el 17/09/2007, siendo un 
funcionario que ha demostrado tener habilidades 
desarrolladas, actitudes, conocimientos y 
destrezas con respecto a la edición de audio y 
video dando como resultado productos de 
excelente calidad que permiten el desarrollo de la 
Dirección de Telemática y por ende el de esta 
Casa de Estudios. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
ARANZAZU PÉREZ, IGOR portador de la cédula 

de identidad N° 11.664.411 como EDITOR DE 
ASUNTOS AUDIOVISUALES, a partir del 
16/09/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1147/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la habilidad de aprender del ser humano es 
un principio universalmente reconocido que se 
desarrolla de acuerdo con las vivencias de cada 
individuo y los aprendizajes que se adquieren son 
consecuencias de las experiencias formales y no 
formales ofrecidas por el medio. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Rafael Agustin Ávila Blanco 
portador de la cédula de identidad N° 11.165.032 
ha prestado servicios como Asistente de Asuntos 
Audiovisuales de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte desde el 26/04/2007, siendo un 
funcionario que ha demostrado tener habilidades 
desarrolladas, actitudes, conocimientos y 
destrezas con respecto a la edición de audio y 
video dando como resultado productos de 
excelente calidad que permiten el desarrollo de la 
Dirección de Telemática y por ende el de esta 
Casa de Estudios. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano ÁVILA 
BLANCO, RAFAEL AGUSTIN portador de la 
cédula de identidad N° 11.165.032 como EDITOR 
DE ASUNTOS AUDIOVISUALES, a partir del 
10/09/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1148/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano LIRA 
ÁLVAREZ, CARLOS RAÚL portador de la cédula 
de identidad N° 6.293.198 como SUPERVISOR 
DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, a partir 
del 16/09/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1149/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
AMUNDARAY, DIEGO SIMÓN portador de la 
cédula de identidad 11.639.548 como 
SUPERVISOR DE SERVICIOS, a partir del 
16/09/2009.  
 
 
 
 



16/09/2009                   Gaceta Universidad Iberoamericana  del Deporte                       16  
 
 

 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 101-1150/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO:  Designar a la ciudadana 
SUÁREZ MORENO, LOREALIS JOSELIT MARÍA 
portadora de la cédula de identidad Nº 16.158.063 
como SECRETARIA EJECUTIVA (E), a partir del 
10/09/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1151/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO:  Contratar a la ciudadana 
LANZA, CARMELINA  portadora de la cédula de 
identidad Nº 12.554.348 como DIRECTORA (E) 
DE RELACIONES INTERINSTITUCIONALES, a 
partir del 16/09/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1152/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Dalui 
Monasterios, portadora de la cédula de identidad 
N° 13.593.980 Docente de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte,  para que asista en  
calidad de ponente al X Encuentro Internacional 
de Virtual Educa 2009  en la ciudad de Buenos 
Aires – Argentina, desde el 09/11/2009 hasta el 
13/11/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1153/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana ALVARADO DE 
GÓMEZ, VILMA portadora de la cédula de 
identidad N° 10.986.770 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular MATEMÁTICA 
desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 101-1154/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar contratación del 
ciudadano GARCÍA MEJÍA, JOSÉ GREGORIO 
portador de la cédula de identidad N° 16.775.787 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular METODOLOGÍA DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA desde el 14/09/2009 hasta el 26/02/2010. 
 
 
 
 

 
Rector 

Dr. Pedro García Avendaño 
 
 
 

Secretario 
 

Fidias Arias Odón 
 
 
 
 


